
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 67
21 Μαρτίου 2016

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 11866/1086
  Επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη 

θέση «ΚΑΜΙΝΙ» του Δήμου Ύδρας του Νομού Αττικής.

  Η ΑΣΚΟΥΣΑ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2503/1997 (Φ.Ε.Κ. 107/Α΄/30.5.1997) 

«Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθ−
μιση θεμάτων νια την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (Φ.Ε.Κ. 87/Α΄/7−6−2010) 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως 
έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του Π.δ. 135/2010 (Φ.Ε.Κ. 228/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής».

4. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/Α΄/28.01.2004) «Μέτρα αναπτυ−
ξιακής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση 
του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» στις 
οποίες προβλέπεται ότι από 10.4.2004 αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν 
ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την έναρξη 
λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφο−
ρούν θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας 
και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση 
με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 39 του 
Ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της 
Περιφέρειας, εκτός των θεμάτων των Υ.Δ.Ε.».

5. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3−8−2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με θέμα: «Κα−
ταγραφή − διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων 
σε θέματα Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμ−
ματείς Περιφερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του 
άρθρου 46 του Ν. 3220/2004».

6. Το αριθμ. Δ6Α 1022671 ΕΞ 2011/10.2.2011 έγγραφο 
του Υπουργείου Οικονομικών−Διεύθυνση Οργάνωσης, 
σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομικών που περιήλθαν στους Γενικούς Γραμματείς 
των Περιφερειών (του Ν. 2503/1997, ΦΕΚ 107/Α΄/1997), 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 

του Ν. 3220/2004 (Α΄ 15) και καταγράφονται στην αριθμ. 
1063649/790/Α0006/3.8.2004 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, ασκούνται από 1/1/2011 από 
τον Γενικό Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
(άρθρο 280 του Ν. 3852/2010).

7. Τις διατάξεις του Π.δ. 111/2014 (ΦΕΚ 178/Α΄/29.8.2014) 
«Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών» και ειδικότε−
ρα το άρθρο 105 σύμφωνα με το οποίο «Οι Κτηματικές 
Υπηρεσίες καταργήθηκαν και συστάθηκαν οι Περιφε−
ρειακές Διευθύνσεις Δημόσιας Περιουσίας».

8. Τις διατάξεις των άρθρων 1 (παρ. 1, 2, 3), 3, 4, 5, 6, 
7, 9 του Ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α΄/19−12−2001) «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν σήμερα και ειδικότερα του άρθρου 7Α το 
οποίο προστέθηκε με την παρ. 4 του άρθρου 11 του 
Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α΄/08−08−2014).

9. Την αριθμ. 108953 π.ε./8205 π.ε./Β0010/2005 (ΦΕΚ 
595/Β΄/04−05−2005) κοινή υπουργική απόφαση περί «Στοι−
χείων καθορισμού αιγιαλού και παραλίας», εκδοθείσα 
κατ’ εξουσιοδότηση του άρθρου 9 του Ν. 2971/2001.

10. Την αριθμ. 661830/01−11−1984 (ΦΕΚ 648/Δ΄/20−12−1984) 
Απόφαση του Νομάρχη Πειραιά με την οποία έγινε κα−
θορισμός των ορίων αιγιαλού και ζώνης παραλίας στη 
θέση «ΚΑΜΙΝΙ» της νήσου Ύδρας.

11. Την αριθμ. 1032604/29−08−1991 (ΦΕΚ 641/Δ΄/24.9.1991) 
απόφαση του Νομάρχη Πειραιά με την οποία έγινε επα−
νακαθορισμός των ορίων αιγιαλού και δημιουργία ζώνης 
παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ» της νήσου Ύδρας μπροστά 
από την ιδιοκτησία της Μαρίας Μοντεσάντου.

12. Την αριθμ. 36750/23242/12−10−2009 (ΦΕΚ 473/Δ΄/
23−10−2009) απόφαση του Γ. Γ. Περιφέρειας Αττικής, με 
την οποία έγινε επανακαθορισμός ορίων παραλίας στη 
θέση «ΚΑΜΙΝΙ» της νήσου Ύδρας Ν. Πειραιά.

13. Την αριθμ. 1824/10−02−1962 (ΦΕΚ 75/Β΄/05−03−1962) 
Υπουργική απόφαση «Περί χαρακτηρισμού ως ιστορικού 
τόπου ολόκληρου του οικισμού Ύδρας».

14. Την αριθμ. 10977/16−05−1967 (ΦΕΚ 352/Β΄/31−05−1967) 
Υπουργική απόφαση «Περί χαρακτηρισμού των οικισμών 
Μεγάλο Καμίνι, Μικρό Καμίνι και Βλύχος ως ιστορικών 
διατηρητέων μνημείων και τόπων που παρουσιάζουν 
ιδιαίτερο φυσικό κάλλος ή ενδιαφέρον από απόψεως 
αρχιτεκτονικής ή ιστορικής».

15. Την αριθμ. Α/Φ31/1518/650/10−03−1975 (ΦΕΚ 334/Β΄/
22−03−1975) υπουργική απόφαση «Περί χαρακτηρισμού 

545

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.03.23 10:21:17
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



546 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

της νήσου Ύδρας ως τόπου ιδιαίτερου φυσικού κάλλους 
και τόπου χρήζοντος ειδικής κρατικής προστασίας».

16. Το Π.δ. 899/1976 (ΦΕΚ 329/Α΄/10−12−1976) «Περί ανα−
κηρύξεως περιοχών της Χώρας ως τουριστικών τόπων».

17. Το από 19−10−1978 Π.δ. (ΦΕΚ 594/Δ΄/13−11−1978) «Περί 
χαρακτηρισμού της νήσου Ύδρας ως παραδοσιακού 
οικισμού».

18. Την αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/10105/487/30−04−1996 
(ΦΕΚ 453/Β΄/14−06−1996) απόφαση του Υπουργού Πολιτι−
σμού «Περί κήρυξης της νήσου Ύδρας ως αρχαιολογικού 
χώρου».

19. Τις διατάξεις του Ν. 3028/2002 (ΦΕΚ 153/Α΄/28.6.2002) 
«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς».

20. Την αριθμ. 24208/2009 (ΦΕΚ 1138/Β΄/11−06−2009) 
κοινή υπουργική απόφαση με θέμα : «Έγκριση Ειδικού 
Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανά−
πτυξης για τον Τουρισμό και της Στρατηγικής Μελέ−
της Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτού» καθώς και το 
άρθρο 2, Κεφ. Β άρθρο 4 υποπαράγραφος (Δ1) Ομάδα 
Ι της αριθμ. 67659/2013 (ΦΕΚ 3155/Β΄/12−12−2013) απόφα−
σης με θέμα: «Έγκριση τροποποίησης Ειδικού Πλαισίου 
Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης νια 
τον Τουρισμό και της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλ−
λοντικών Επιπτώσεων αυτού».

21. Τις διατάξεις του Ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131/Α΄/28.6.2006) 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

22. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13.7.2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρ−
τηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητι−
κών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρό−
γραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν 
σήμερα.

23. Την αριθμ. 4 πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 6ης Φεβρουαρίου 2014 (Φ.Ε.Κ. 24/Α΄/06−02−2015), με 
την οποία έγιναν αποδεκτές οι παραιτήσεις των Γε−
νικών Γραμματέων των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων 
της Χώρας.

24. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (Φ.Ε.Κ. 93/Α΄/14.4.2014), 
σύμφωνα με το οποίο ο αρχαιότερος Προϊστάμενος 
Γενικής Διεύθυνσης ασκεί τα καθήκοντα του Γενικού 
Γραμματέα, όταν η θέση είναι κενή.

25. Το άρθρο 28 του Ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/11−05−2015) 
σύμφωνα με το οποίο έως ότου διοριστεί ο Συντονι−
στής Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ο ασκών καθήκοντα 
Γενικού Γραμματέα εξακολουθεί να ασκεί τις αρμοδι−
ότητές του.

26. Την αριθμ. 67775/37412/16−09−2015 (Α.Δ.Α. Ω8Ε−
ΓΟΡ1Κ−ΕΝΘ) απόφαση του Γ. Γ. Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Αττικής, με την οποία ορίστηκαν τα μέλη της Επι−
τροπής καθορισμού αιγιαλού και παραλίας σύμφωνα με 
το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001, χωρικής αρμοδιότητας της 
Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Αττικής.

27. Το αριθμ. 1476/15−02−2016 έγγραφο της Περιφερει−
ακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Αττικής, Τμήμα Β΄ 
− Αιγιαλού και Παραλίας, με το οποίο μας διαβιβάστηκαν 
μεταξύ άλλων τα ακόλουθα στοιχεία :

i) Οι αριθμ. 564/11−10−2012 και 48/05−02−2014 αιτήσεις 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας περί επανακο−
θορισμού οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας στη θέση 
«ΚΑΜΙΝΙ» της νήσου Ύδρας.

ii) Οι αριθμ. 5331/29−11−2013 και 4742/02−09−2014 αιτήσεις 
των: Πυθαγόρα Παπαδημητρίου, Μαρίας Παπαδημητρίου 
και Ασπασίας Παπαδημητρίου για τον επανακαθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού −παραλίας λόγω σφάλματος, στη 
θέση «ΚΑΜΙΝΙ» της νήσου Ύδρας, έμπροσθεν της ιδιο−
κτησίας τους.

iii) Οι αριθμ. 2745/20−06−2013 και 8294/27−04−2015 αι−
τήσεις του Θεόδωρου Μωραΐτη περί διόρθωσης της 
γραμμής αιγιαλού στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ» της νήσου Ύδρας, 
που διέρχεται από την ιδιοκτησία του και καθορίστηκε 
με την αριθμ. 661830/01−11−1984 (ΦΕΚ 648/Δ΄/20−12−1984) 
απόφαση του Νομάρχη Πειραιά.

iv) Η αριθμ. 10207/05−06−2015/1247 αίτηση του Γεωργίου 
Α. Κατσένιου Τοπογράφου Μηχανικού, με την εξουσιο−
δότηση του συνόλου των θιγόμενων ιδιοκτητών και του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Ύδρας για τον επανακα−
θορισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
«ΚΑΜΙΝΙ».

ν) Η από 01−02−2016 έκθεση της Επιτροπής του άρ−
θρου 3 του Ν. 2971/2001 για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού − παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ» του Δή−
μου Ύδρας.

vi) Το από Νοέμβριο του 2015 τοπογραφικό διάγραμμα 
που συνοδεύει την προαναφερθείσα έκθεση, που συνέ−
ταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός Γεώργιος Α. Κατσένιος, 
σε κλίμακα 1:500 με αριθμό σχεδίου Τ1, το οποίο ελέγ−
χθηκε στις 28−01−2016 για την ακρίβεια της αποτύπωσης 
από τον Χρήστο Γεωργίου, ΠΕ Τοπογράφο − Μηχανικό, 
υπάλληλο της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περι−
ουσίας Αττικής και θεωρήθηκε στις 29−01−2016 από την 
Ευαγγελία Κωφού, ΠΕ Τοπογράφο − Μηχανικό, Προϊστα−
μένη της ίδιας υπηρεσίας και αφορά το σύνολο των αι−
τούντων για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού − 
παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ» της νήσου Ύδρας.

22. Τα λοιπά στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε την από 01−02−2016 έκθεση της Επι−
τροπής του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001 καθώς και το 
από Νοέμβριο του 2015 τοπογραφικό διάγραμμα που 
τη συνοδεύει, σε κλίμακα 1:500, με αριθμό σχεδίου Τ1, 
που συνέταξε ο Τοπογράφος Μηχανικός Γεώργιος Α. 
Κατσένιος, για τον επανακαθορισμό γραμμών αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ» του Δήμου Ύδρας του 
Νομού Αττικής, το οποίο στη συνέχεια ελέγχθηκε στις 
28−01−2016 νια την ακρίβεια της αποτύπωσης από τον 
Χρήστο Γεωργίου, ΠΕ Τοπογράφο Μηχανικό, υπάλληλο 
της Περιφερειακής Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας Αττι−
κής και θεωρήθηκε στις 29−01−2016 από την Ευαννελία 
Κωφού, ΠΕ Τοπογράφο − Μηχανικό, Προϊσταμένη της 
ίδιας υπηρεσίας και επί του οποίου η ως άνω Επιτροπή :

α) Επανακαθόρισε την οριογραμμή του αιγιαλού ως 
συνέπεια εμφιλοχώρησης σφάλματος κατά τον αρχικό 
καθορισμό, με ερυθρά συνεχή πολυγωνική γραμμή, με 
στοιχεία 1, 2, 3, .........., 17, 18, 19 της οποίας οι κορυφές 
καθορίζονται σε συντεταγμένες ΕΓΣΑ 87. Η κορυφή 1 
της υπό διοικητικό καθορισμό περιοχής ταυτίζεται με 
την κορυφή I1 του διοικητικά καθορισμένου αιγιαλού με 
την αριθμ. 1032604/29−08−1991 απόφαση του Νομάρχη 
Πειραιά (ΦΕΚ 641/Δ΄/24−09−1991) και η κορυφή 19 της 
υπό διοικητικό καθορισμό περιοχής ταυτίζεται με την 
κορυφή Α του διοικητικά καθορισμένου αιγιαλού με την 
αριθμ. 661830/01−11−1984 απόφαση του Νομάρχη Πειραιά 
(ΦΕΚ 648/Δ΄/20−12−1984).



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 547

β) Δεν χάραξε ζώνη παραλίας διότι εξυπηρετείται ο 
σκοπός της παρ. 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001, της επι−
κοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα, από 
την προϋπάρχουσα του 1923 παραλιακή κλιμακωτή οδό.

Η απόφαση αυτή μαζί με την από 01−02−2016 έκθεση 
της αρμόδιας Επιτροπής καθώς και το από Νοέμβριο 
του 2015 τοπογραφικό διάγραμμα που τη συνοδεύει, 
να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2016 

Η Ασκούσα καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΚΑΡΔΑΜΙΤΣΗ

-

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΕΠΑΝΑΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
Του άρθρου 3 του Νόμου 2971/2001

ΦΕΚ 285/τ. Α΄/19.12.2001

Για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού − 
παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ», του Δήμου Ύδρας.

Στην Αθήνα, σήμερα 1−02−2016 ημέρα Δευτέρα, οι πα−
ρακάτω:

α) Κωφού Ευαγγελία, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός, 
Προϊσταμένη της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσι−
ας Περιουσίας Αττικής, ως πρόεδρος της Επιτροπής,

β) Γεωργίου Χρήστος, ΠΕ Τοπογράφος Μηχανικός, 
υπάλληλος της Περιφερειακής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας Αττικής, ως μέλος της Επιτροπής,

γ) Λάβδας Παναγιώτης, ΠΕ Πολιτικός Μηχανικός Προϊ−
στάμενος Διεύθυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχε−
διασμού της Περιφέρειας Αττικής, ως μέλος της Επιτρο−
πής, ο οποίος δεν προσήλθε αν και προσκλήθηκε νόμιμα,

δ) Αναστασιάδης Δημήτριος, ΠΕ Αρχιτέκτων Μηχανι−
κός, Προϊστάμενος Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Πειραιά, 
ως μέλος της Επιτροπής και

ε) Ποττάκη Σωτηρία, Σημαιοφόρος Λ/Σ, Αν/τρια του 
Λιμενάρχη Ύδρας ως μέλος της Επιτροπής,

που αποτελούμε την παραπάνω Επιτροπή Καθορισμού 
των Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας, δυνάμει του άρθρου 
3 του Νόμου 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/τ. Α΄ /19−12−2001) που 
συστάθηκε με την 67775/37412/16−9−2015 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής και η οποία συγκλήθηκε μετά από την αριθμ. 
734/27−1−2016 πρόσκληση του Προέδρου της Επιτροπής, 
αφού λάβαμε υπόψη:

• Την αριθμ. 564/11−10−2012 αίτηση Λιμενικού Ταμείου 
Ύδρας, για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού και 
παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ» του Δήμου Ύδρας με τα 
συνημμένα σε αυτές (Φ889).

• Τις αριθμ. 5331/29−11−2013 και 4742/2−9−2014 αιτήσεις 
των Παπαδημητρίου Πυθαγόρα, Μαρίας Παπαδημητρίου 
και Ασπασίας Παπαδημητρίου, για τον Επανακαθορισμό 
των Ορίων Αιγιαλού και Παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ», 
του Δήμου Ύδρας με τα συνημμένα σε αυτές (Φ858). 
καθώς και τον αριθμ. 1452/19−3−2014 φάκελο που υπε−
βλήθη από τους παραπάνω ενδιαφερόμενους και με 
τον οποίο προσκομίσθησαν συμπληρωματικά στοιχεία, 
όπως αυτά ζητήθηκαν από την Επιτροπή, που συνεδρί−
ασε στις 20−3−2014.

• Τις αριθμ. 2745/20−6−2013 και 8294/27−4−2015 αιτήσεις 
του Θεόδωρου Μωραΐτη του Ραφαήλ, για τον επανακαθο−

ρισμό των ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙ−
ΝΙ», του Δήμου Ύδρας με τα συνημμένα σε αυτές (Φ844).

• Το αριθμ. 48/5−2−2014 έγγραφο του Λιμενικού Ταμεί−
ου Ύδρας για τον επανακαθορισμό των ορίων αιγιαλού 
και παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ» του Δήμου Ύδρας, 
με το συννημένο 8223.13/02/14/28−01−2014 έγγραφο του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου.

• Την αριθμ. 10207/5−6−2015/1247 αίτηση του Γεώργιου 
Α. Κατσένιου Τοπογράφου Μηχανικού, με την εξουσιο−
δότηση του συνόλου των θιγόμενων ιδιοκτητών και του 
Λιμενικού Ταμείου Ύδρας, για τον επανακαθορισμό των 
ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ».

• Την αριθμ. 661830/1−11−1984 (ΦΕΚ 648 τ. Δ΄/20.12.1984) 
απόφαση του Νομάρχη Πειραιά με την οποία έγινε κα−
θορισμός των ορίων αιγιαλού, παραλίας στη θέση «ΚΑ−
ΜΙΝΙ», Ν. Ύδρας.

• Την αριθμ. 36750/23242 (ΦΕΚ 473 τ. Δ΄/23−10−2009) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Αττικής 
με την οποία έγινε Ν. Ύδρας.

• Την αριθμ. 1104332/4595πε/Β0010/11 Οκτωβρίου 2011 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για τη 
νομιμοποίηση υφιστάμενων έργων του αλιευτικού κατα−
φυγίου, στη ζώνη του αιγιαλού παραλίας και του παρα−
κείμενου θαλασσίου χώρου στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ», Ν. Ύδρας.

• Την αριθμ. 1824/10−2−1962 (ΦΕΚ 75/Β΄/5−3−1962) υπουρ−
γική απόφαση περί χαρακτηρισμού ως ιστορικού τόπου 
ολόκληρου του οικισμού Ύδρας.

• Την αριθμ. 10977/16−5−1967 (ΦΕΚ 352/Β΄/31−5−1967) 
υπουργική απόφαση περί χαρακτηρισμού των οικισμών 
Μεγάλο Καμίνι, Μικρό Καμίνι και Βλύχος ως ιστορικών 
διατηρητέων μνημείων και τόπων που παρουσιάζουν 
ιδιαίτερο φυσικό κάλλος ή ενδιαφέρον από απόψεως 
αρχιτεκτονικής ή ιστορικής.

• Την αριθμ. Α/Φ31/1518/650/10−3−1975 (ΦΕΚ 334/Β΄/
22−3−1975) υπουργική απόφαση περί χαρακτηρισμού της 
νήσου Ύδρας ως τόπου ιδιαίτερου φυσικού κάλους και 
τόπου χρήζοντος ειδικής κρατικής προστασίας.

• Του Προεδρικού διατάγματος 899 (λστ) ΦΕΚ 329Α΄/ 
10.12.1976 περί ανακηρύξεως περιοχών ως τουριστικών 
τόπων.

• Του Προεδρικού διατάγματος 19−10−1978 (ΦΕΚ 594/Δ΄/
13−11−1978) περί χαρακτηρισμού της Ύδρας ως παραδο−
σιακού οικισμού.

• Την αριθμ. ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/10105/487/30−4−1996 (ΦΕΚ 
453/Β΄/14−6−1996) απόφαση του Υπουργού Πολιτισμού περί 
κήρυξης της νήσου Ύδρας ως αρχαιολογικού χώρου.

• Το αρχαιολογικό νόμο για την προστασία των αρ−
χαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς 
Ν. 3028/2002 ΦΕΚ 153/28−6−2002.

• Το υπ’ αριθμ. 46/15−2−2013 έγγραφο του Γενικού Αρ−
χείου του Κράτους − Ιστορικό αρχείο − Μουσείο Ύδρας.

• Το αριθμ. 195/14/27−1−2014 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης και Γενικού Σχεδιασμού Πόλης 
Τμήμα αδειών δόμησης Τομέας Β Τμήμα Κατασκευών.

• Το αριθμ. Π7252/18−12−2015 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Υπηρεσίας Δόμησης και Γενικού Σχεδιασμού Πόλης Το−
μέας Β Τμήμα Αδειών Δόμησης.

• Το αριθμ. Γ.Γ.Δ.Π. 0003840 ΕΞ 2014/12−5−2014 έγγρα−
φο του Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Περιουσίας.

• Το αριθμ. 8523/16−1−1942 συμβόλαιο αγοροπωλησίας, 
του Συμβολαιογράφου Ύδρας Γεώργιου Ζωγράφου το 
οποίο μεταγράφηκε στο υποθηκοφυλάκειο Ύδρας στον 
τόμο 37 αριθμό 307 στις 16−1−1942.



548 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

• Το υπ’ αριθμ. 1080/15−6−1956 συμβόλαιο αγοροπωλη−
σίας, του Συμβολαιογράφου Αθηνών Γεωργίου Κορρέ 
το οποίο μεταγράφηκε στο υποθηκοφυλάκειο Ύδρας 
στον τόμο 38 αριθμό 47 στις 15−6−1956.

• Την υπ’ αριθμ. 1079/15−6−1956 πράξη εξοφλήσεως 
συμπληρωματικού τιμήματος του Συμβολαιογράφου 
Αθηνών Γεωργίου Κορρέ και το αριθμ. 57/24−9−1956 πι−
στοποιητικό υποθηκοφύλακα Ύδρας.

• Την υπ’ αριθμ. 20408/7−4−1978 πράξη δηλώσεως 
αποδοχής κληρονομιάς, του Συμβολαιογράφου Αθη−
νών Κωνσταντίνου Κουμέλη η οποίο μεταγράφηκε στο 
υποθηκοφυλάκειο Πειραιά στον τόμο 769 αριθμό 341.

• Την υπ’ αριθμ. 7172/16−12−2013 πράξη αποδοχής κλη−
ρονομιάς Συμβολαιογράφου Πειραιώς Κανέλλας Κου−
σκουβελάκου, η οποία μεταγράφηκε στο υποθηκοφυ−
λάκειο Ύδρας στον τόμο 53 αριθμό 449.

• Το υπ’ αριθμ. 3918/31−7−1933 συμβόλαιο αγοροπωλη−
σίας, του Συμβολαιογράφου Ύδρας Γεωργίου Ζωγρά−
φου, νομίμως μεταγραφέντος στον τόμο 35 αριθμό 437 
στο υποθηκοφυλάκειο Ύδρας.

• Το υπ’ αριθμ. 13218/31−8−1904 συμβόλαιο αγοροπωλη−
σίας, του Συμβολαιογράφου Ύδρας Ιωάννη Μωραϊτίδου, 
νομίμως μεταγραφέντος στον τόμο 27 αριθμό 55 στο 
υποθηκοφυλάκειο Ύδρας.

• Το υπ’ αριθμ. 13219/1−9−1904 συμβόλαιο αγοροπωλη−
σίας, του Συμβολαιογράφου Ύδρας Ιωάννου Μωραϊτίδου 
το οποίο μεταγράφηκε στο υποθηκοφυλάκειο Ύδρας 
στον τόμο 27 αριθμός 43.

• Το υπ’ αριθμ. 11986/5−11−1903 συμβόλαιο αγοροπω−
λησίας, νομίμως μεταγραφέντος στον τόμο 26 αριθμό 
168 στο υποθηκοφυλάκειο Ύδρας.

• Το υπ’ αριθμ. 27660/20−1−1895 συμβόλαιο αγοροπωλη−
σίας, του Συμβολαιογράφου Ύδρας Παντελή Μπρούσκου, 
νομίμως μεταγραφέντος στον τόμο 21 αριθμό 33 στο 
υποθηκοφυλάκειο Ύδρας.

• Το υπ’ αριθμ. 13451/20−8−1884 συμβόλαιο αγοροπωλη−
σίας, του Συμβολαιογράφου Ύδρας Παντελή Μαρούσκου 
το οποίο μεταγράφηκε στο υποθηκοφυλάκειο Ύδρας 
στον τόμο 122 αριθμό 13.

• Το υπ’ αριθμ. 1344/5−3−1867 συμβόλαιο αγοροπω−
λησίας, του Συμβολαιογράφου Ύδρας Κωνσταντίνου 
Κωνσταντινίδη το οποίο μεταγράφηκε στο υποθηκο−
φυλάκειο Ύδρας στον τόμο 7 αριθμό 968.

• Τη γνωμάτευση για χρονολογία ανέγερσης κτίσματος 
Παπαδημητρίου (πρώην Λ. Λαλεχού) στην Ύδρα, του Εθνι−
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου με ημερομηνία 15/2/2013.

• Τα συμπληρωματικά στοιχεία που υποβλήθησαν 
στις 30 Νοεμβρίου 2015 από τον Τοπογράφο Μηχανικό 
Κατσένιο Γεώργιο.

• Το αριθμ. Π10325/344/15−9−2008 έγγραφο της Διεύ−
θυνσης Πολεοδομίας της Νομαρχίας Πειραιά σχετικά με 
καθορισμό γραμμής δόμησης στη θέση ΚΑΜΙΝΙ Νήσου 
Ύδρας, στο οποίο αναφέρεται ότι δεν έχει συντελεστεί 
η σχετική αναγκαστική απαλλοτρίωση σύμφωνα με το 
άρθρο 7 παρ. 5 του Ν. 2971/2001.

• Το αριθμ. 7537/ΦΠ/2008/15−10−2008 έγγραφο της 
της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Αττικής με τα 
συνημμένα τρία τοπογραφικά διαγράμματα στα οποία 
απεικονίζεται η γραμμή δόμησης με κυανό χρώμα,

• τη σχετική Δικαστηριακή και Διοικητική Νομολογία 
όπως ισχύουν σήμερα και τις διατάξεις των Ν. 2971/2001 
όπως τροποποιήθηκε με το Ν. 4281/2014 και Ν. 4321/2015.

• Τα άρθρα 105 και 106 του Π.δ. 111/2014 που αφορούν 
τη Δημόσια Περιουσία (ΦΕΚ 178/Α΄/2014).

• Την αριθμ. 2/14955/0004/17−3−2015 απόφαση Υπουρ−
γού Οικονομικών «Ανασυγκρότηση συλλογικών οργάνων 
του Υπουργείου Οικονομικών» (ΑΔΑ: 77ΦΟΗ−1ΕΦ).

• Την τεχνική έκθεση για τις εργασίες κατασκευής 
της προβλήτας στα Καμίνια Ύδρας που συνέταξε για 
λογαριασμό του Λιμενικού Ταμείου Ύδρας ο πολιτικός 
μηχανικός Γ. Πινότσης 15/12/1959 και το τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:200 με ημερομηνία 19/12/1959 που 
εκπονήθηκε για τις ανάγκες κατασκευής της.

• Την τεχνική έκθεση και το τοπογραφικό διάγραμμα 
του Τοπογράφου Μηχανικού Γεώργιου Α. Κατσένιου.

• Την τεχνική έκθεση φωτοερμηνείας του Τοπογρά−
φου Μηχανικού Ελευθέριου Τουρνά.

• Το τοπογραφικό διάγραμμα με αριθμό σχεδίου Τ2, 
κλίμακας 1:500 και ημερομηνίας Μάρτιου 2014, του Το−
πογράφου Μηχανικού Αθανάσιου Αθανασίου.

• Τη μηκοτομή του Τοπογράφου Μηχανικού Ελευθέ−
ριου Τουρνά σχετικά με οικία Μωραΐτη.

• Τις κατόψεις Α και Β στάθμης οικίας Μωραΐτη, με 
αριθμό σχεδίων Α1 και Α2 αντίστοιχα, κλίμακας 1:200 και 
ημερομηνίας Μαρτίου 2014, του Τοπογράφου Μηχανικού 
Αθανάσιου Αθανασίου.

• Τις διαπιστώσεις της επιτροπής μετά από επιτόπιο 
μετάβαση στις 16−11−2015 και σχηματισθείσα αντίληψη 
για το πλάτος της βρεχόμενης ζώνης της ξηράς όπως 
και μετά από διαλογική συζήτηση των μελών της, ότι:

α) Η περιοχή βρίσκεται στα βόρεια του κόλπου της 
Ύδρας και η μορφολογία της ακτογραμμής είναι βρα−
χώδης μέχρι το λιμάνι του καμινιού όπου μορφώνεται 
αμμώδης παραλία.

β) Η περιοχή έχει μικρά βάθη και γραμμικότητα ως 
προς τις κλίσεις του πυθμένα με αποτέλεσμα η θραύ−
ση του κύματος και η εκτόνωση της ενέργειάς του να 
γίνεται κοντά στην ακτογραμμή. Το μικρό ανάπτυγμα 
πελάγους της θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δη−
μιουργία μικρής έντασης κυματικού πεδίου.

γ) Η περιοχή για την οποία εξετάζεται ο διοικητι−
κός επανακαθορισμός των ορίων αιγιαλού παραλίας, 
περιλαμβάνει νόμιμα έργα σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 
1104332/4595πε/Β0010/11 Οκτωβρίου 2011 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών για τη νομιμοποί−
ηση υφιστάμενων έργων του αλιευτικού καταφυγίου, 
στη ζώνη του αιγιαλού παραλίας και του παρακείμενου 
θαλασσίου χώρου στη θέση «ΚΑΜΙΝΙ», Ν. Ύδρας.

δ) Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 1089532 π.ε./8205 π.ε./
Β0010/20−4−2005 κοινή υπουργική απόφαση (Φ.Ε.Κ. 595/Β΄/
4−5−2005) άρθρο 4:

• Ένα τεχνικό έργο επηρεάζει κατά κανόνα το κυμα−
τικό πεδίο και κατ’ επέκταση την ανάβαση του κυμα−
τισμού. Επίσης διαμορφώνει άμεσα ή έμμεσα την ακτή 
και περαιτέρω τη ζώνη του αιγιαλού. Για να ληφθεί 
υπόψη το τεχνικό έργο από την επιτροπή του άρθρου 
3 του Ν. 2971/2001 θα πρέπει αυτό να είναι νόμιμο. Στην 
περίπτωση αυτή ο αιγιαλός χαράσσεται στη νέα δια−
μορφωμένη κατάσταση της ακτής. Στη περίπτωση που 
το έργο είναι παράνομο, αυτό δεν λαμβάνεται υπόψη 
κατά τον καθορισμό του αιγιαλού και ο αιγιαλός καθο−
ρίζεται στο αρχικό φυσικό του όριο που είναι δυνατό 
να αναγνωριστεί ή που προκύπτει από άλλα στοιχεία.

ε) Ολόκληρος ο οικισμός της Ύδρας και κατά συνέπεια 
και η περιοχή του Καμινίου στην οποία αφορά η επανα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 549

χάραξη του αιγιαλού, είναι παραδοσιακός οικισμός και 
υφιστάμενος προ του 23 άνευ ρυμοτομικού σχεδίου. Οι 
χρήσεις γης που αφορούν τον οικισμό της Ύδρας περι−
γράφονται και ισχύουν στις διατάξεις του από 13−11−1978 
Π.δ. (ΦΕΚ 594/Δ΄/1978) περί παραδοσιακών οικισμών και 
συγκεκριμένα στο άρθρο 4.

ζ) Οι εγκεκριμένες χωροταξικές κατευθύνσεις για την 
περιοχή του ΚΑΜΙΝΙΟΥ περιγράφονται στις διατάξεις 
της αριθμ. 24208 απόφασης (ΦΕΚ 1138/Β΄/11−6−2009) 
«Έγκριση Ειδικού Πλαισίου Χωροταξικού Σχεδιασμού 
και Αειφόρου Ανάπτυξης για τον Τουρισμό και της Στρα−
τηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων αυτού» 
όπως και στην αριθμ. 67659 απόφαση (ΦΕΚ 3155/Β΄/
12−12−2013) «Έγκριση τροποποίησης Ειδικού Πλαισίου 
Χωροταξικού Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης για 
τον Τουρισμό και της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλ−
λοντικών Επιπτώσεων αυτού», με αναφορά στο άρθρο 
2 και Κεφάλαιο Β άρθρο 4 υποπαράγραφο (Δ1) Ομάδα Ι.

η) Το καθεστώς προστασίας του οικισμού του «ΚΑΜΙ−
ΝΙΟΥ» έχει ως ακολούθως:.

• Υπουργική απόφαση 1824/10−2−1962/ΦΕΚ 75/Β΄/5−3−1962.
• Υπουργική απόφαση 10977/16−5−1967/ΦΕΚ 352/Β΄/

31−5−1967.
• Υπουργική απόφαση Α/Φ31/1518/651/10−3−1975 ΦΕΚ 

334/Β΄/22−3−1975. 
• Π.δ. 899 (λστ) ΦΕΚ 329/Α΄/10−12−1976.
• Π.δ. 19−10−1978 ΦΕΚ 594/Δ΄/13−11−1978
• ΥΠΠΟ/ΑΡΧ/Α1/Φ43/10105/487/30−4−1966 ΦΕΚ 453/Β΄/

14−6−1996.
• Ν. 3028/2002 ΦΕΚ 153/Α΄/28−6−2002 (περί αρχαιοτήτων).
θ) Η περιοχή δεν έχει προκηρυχθεί προς κτηματογρά−

φηση και δεν έχει οριστικές εγγραφές στο κτηματολόγιο.
ι) Η περιοχή δεν ανήκει σε ευπαθές οικοσύστημα.
κ) Κατόπιν ελέγχου των α/φ του 1945 όπως αυτές 

έχουν γεωαναφερθεί από την Κτηματολόγιο Α.Ε. προ−
έκυψε ότι η γωνία του κτίσματος ιδιοκτησίας Πυθαγόρα 
Παπαδημητρίου, Μαρίας και Ασπασίας Παπαδημητρί−
ου δεν εφάπτεται στην ακτογραμμή όπως αναφέρεται 
στην έκθεση αυτοψίας της Υδρογραφικής Υπηρεσίας 
και της Διεύθυνσης Κτηματικής Υπηρεσίας Πειραιά για 
επανακαθορισμό ορίων αιγιαλού στο ΚΑΜΙΝΙ της Ύδρας 
(Αρ. Αρχείου ΥΥ Η−10) με ημερομηνία 5−12−1990 αλλά 
παρεμβάλεται κλιμακωτή οδός πλάτους περίπου 1,5 μ. 
η οποία προϋπάρχει του 1959 όπως αυτή απεικονίζεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα κατασκευής της προβλή−
τας, σε φωτογραφίες έτους 1953 και αναφέρεται σε 
έντυπο υλικό έτους 1940. Η κλιμακωτή οδός είναι κα−
τασκευασμένη επί των φυσικών βράχων και δεν έχει 
μεταβληθεί σε διαστάσεις και σχήμα σε σχέση με την 
σημερινή της μορφή.

λ) Όπως προέκυψε από τον επιτόπιο έλεγχο, τα κτί−
σματα ιδιοκτησίας Παπαδημητρίου και Μωραΐτη είναι 
κτισμένα επί βραχώδους αναγλύφου, το οποίο εκτείνε−
ται και στις πιο πίσω ιδιοκτησίες.

μ) Οι άνεμοι οι οποίοι επηρεάζουν την περιοχή είναι 
κυρίως Β−ΒΑ κατεύθυνσης. Το εκτιμώμενο πιθανό ύψος 
κύματος από τη ΒΔ κατεύθυνση της τάξης του 1,6 μ. 
ενώ από τη ΒΑ 2,0 μ., όπως αναφέρεται στην τεχνική 
έκθεση κατασκευής του λιμενοβραχίονα το έτος 1985. 
H παλίρροια έχει μέγιστο εύρος 0,30 μ.

ν) Η ισοβαθής των 5 μέτρων αναπτύσσεται σε από−
σταση 25 μέτρων περίπου από την ακτογραμμή έως 
την ισοβαθή των 20 μέτρων σε περίπου 90 μέτρα από 
την ακτογραμμή, όπως αποτυπώνονται στο βυθομε−

τρικό διάγραμμα που εκπονήθηκε για λογαριασμό του 
Λιμενικού Ταμείου Ύδρας το 2011 και εγκρίθηκε από την 
Περιφερειακή Ενότητα Νήσων με την 110989/9−11−2011 
απόφαση.

ξ) Η αρχικά καθορισμένη ζώνη παραλίας δεν έχει 
απαλλοτριωθεί ως σήμερα και επιτρέπεται η μείωσή της 
σύμφωνα με το άρθρο 7 του Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/
2001), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 4 του του άρ−
θρου 11 του Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α΄).

ο) Σύμφωνα με τη παράγραφο 1 του άρθρου 7 του 
Ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/Α΄/2001), όπως έχει αντικατασταθεί 
σύμφωνα με το άρθρο 27 του Ν. 4321/2015 (ΦΕΚ 32/Α΄/
21−3−2015), η χάραξη της οριογραμμής της παραλίας γίνεται 
εφόσον κρίνεται απαραίτητο για να εξυπηρετηθεί ο σκο−
πός της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του Ν. 2971/2001 της 
επικοινωνίας της ξηράς με τη θάλασσα και αντίστροφα. 
Ομοίως, λόγω ύπαρξης της παραλιακής κλιμακωτής οδού η 
οποία εξυπηρετεί την επικοινωνία της ξηράς με τη θάλασ−
σα, έχει εφαρμογή η αρ. 571/2000 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ. 
σύμφωνα με την οποία είναι στην διακριτική ευχέρεια της 
διοίκησης να δημιουργήσει ή μη παραλία αιτιολογημένα.

π) Σύμφωνα με το άρθρο 7Α παράγραφος 1, όπως προ−
στέθηκε στο 2971/2001 με τον Ν. 4281/2014 (ΦΕΚ 160/Α΄),
«Σε περιπτωση εσφαλμένου καθορισμού της οριογραμ−
μής αιγιαλού, παραλίας ή παλαιού αιγιαλού, καθώς και 
μεταβολής της ακτογραμμής λόγω νόμιμων τεχνικών 
έργων ή φυσικών αιτιών, επιτρέπεται ο επανακαθορι−
σμός από την Επιτροπή. Για τον επανακαθορισμό εφαρ−
μόζονται οι διατάξεις των παραγράφων 3 έως 6 του 
άρθρου 4, του άρθρου 6, του άρθρου 7 και του άρθρου 
9», λαμβανομένου υπόψη του γεγονότος ότι στις πε−
ριπτώσεις αυτές ο αιγιαλός δεν ανταποκρίνεται στην 
πραγματική του κατάσταση.

ρ) Το τοπογραφικό διάγραμμα του Τοπογράφου Μη−
χανικού Γεώργιου Α. Κατσένιου με αριθμό σχεδίου Τ1 
που συντάχθηκε το Οκτώβριο του 2013 σε κλίμακα 1:500 
και επικαιροποιήθηκε το Νοέμβριο του 2015 και ελέγ−
χθηκε και θεωρήθηκε ως προς την ακρίβεια της απο−
τύπωσης και αφορά το σύνολο των αιτούντων για τον 
επανακαθορισμό στο ΚΑΜΙΝΙ, Ν. Ύδρας, αποφασίζουμε:

1. Επανακαθορίζουμε επί του παραπάνω διαγράμματος 
την οριογραμμή του Αιγιαλού ως συνέπεια εμφιλοχώρη−
σης σφάλματος κατά τον αρχικό καθορισμό, με ερυθρά 
συνεχή πολυγωνική γραμμή, με στοιχεία 1, 2, 3, …., 17, 18, 
19 της οποίας οι κορυφές καθορίζονται σε συντεταγμέ−
νες ΕΓΣΑ 87. Η κορυφή 1 της υπό διοικητικό καθορισμό 
περιοχής ταυτίζεται με την κορυφή Ι1 του διοικητικά 
καθορισμένου αιγιαλού με ΦΕΚ 641/Δ΄/24−9−1991 και η 
κορυφή 19 της υπό διοικητικό καθορισμό περιοχής ταυ−
τίζεται με την κορυφή Α του διοικητικά καθορισμένου 
αιγιαλού με ΦΕΚ 648/Δ΄/20−12−1984.

2. Δεν χαράσσεται ζώνη παραλίας εφόσον εξυπηρε−
τείται ο σκοπός της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του
Ν. 2971/2001 από την προϋφιστάμενη του 1923 παραλιακή 
κλιμακωτή οδό.

Η Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΚΩΦΟΥ

Τα Μέλη

ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΑΒΔΑΣ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗΣ
ΣΩΤΗΡΙΑ ΠΟΤΤΑΚΗ  



550 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 551



552 ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 79 054
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04000672103160008*

1. ΜΕ ΤΟ ΤΑΧΥΔΡΟΜΕΙΟ, ΤΟ ΤΗΛΕΦΩΝΟ κ.λπ.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα. 

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 − fax: 210 5279054
Ωράριο λειτουργίας για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 − 13:30 

ΤΜΗΜΑΤΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΚΟΙΝΟΥ 

Τμήμα Πωλήσεων:  (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 − 180)

Τμήμα Συνδρομητών:  (Ημιόροφος, τηλ. 210 5279136) 

Τμήμα Πληροφοριών:  (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφωνικό κέντρο 210 5279000) 

Τμήμα A1 Παραλαβής Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

2. ΜΕ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΤΡΟΠΟ

Ιστοσελίδα: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία της ιστοσελίδας: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

    

1. ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ)

Η ηλεκτρονική μορφή των τευχών ΦΕΚ καθώς και διάφορες πληροφορίες που σχετίζονται με τα 
δημοσιεύματα σε αυτά, διατίθενται δωρεάν από την ιστοσελίδα www.et.gr. Για τα ΦΕΚ που δεν έχουν 
καταχωρισθεί στην ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου δίνεται η δυνατότητα δωρεάν αποστολής με 
ηλεκτρονικό ταχυδρομείο κατόπιν αίτησης που υποβάλλεται με τη συμπλήρωση ειδικής φόρμας στην 
ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου.

Η έντυπη μορφή των τευχών ΦΕΚ διατίθεται για μεμονωμένα φύλλα με το ανάλογο κόστος από το 
τμήμα Πωλήσεων απευθείας ή με ταχυδρομική αποστολή μέσω αίτησης παραγγελίας στα ΚΕΠ ενώ για 
ετήσια κυκλοφορία τευχών ΦΕΚ η διάθεση γίνεται υπό μορφή συνδρομής από το τμήμα Συνδρομητών.

Πληροφορίες σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την διαθεσιμότητα 
των τευχών και τους ισχύοντες τιμοκαταλόγους για όλες τις υπηρεσίες θα βρείτε στην ιστοσελίδα. 
Επίσης στην ιστοσελίδα μπορείτε να αναζητήσετε πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης 
των εγγράφων, εφόσον γνωρίζετε τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). 

Περισσότερες πληροφορίες για δημοσιεύματα και λοιπά θέματα, μπορείτε να αναζητήσετε από το 
Τμήμα Πληροφοριών καθώς και από το τηλεφωνικό κέντρο του Εθνικού Τυπογραφείου. 

2. ΚΑΛΥΨΗ ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ του Δημοσίου και των φορέων του 

Το Εθνικό Τυπογραφείο μετά από σχετικό αίτημα φορέα του Δημοσίου αναλαμβάνει να σχεδιάσει 
και να εκτυπώσει κάρτες, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανογραφικά έντυπα, φακέλους, φακέλους αλληλο−
γραφίας, κ.ά. Επίσης σχεδιάζει και κατασκευάζει σφραγίδες. 

     

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

Το Εθνικό Τυπογραφείο είναι δημόσια υπηρεσία η οποία υπάγεται στο Υπουργείο Εσωτερικών και 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης, με κύρια αποστολή την έντυπη και ηλεκτρονική έκδοση, εκτύπωση, 
διαχείριση και κυκλοφορία των φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ) και την κάλυψη των 
εκτυπωτικών αναγκών του Δημοσίου. (ν. 3469/2006, Α΄ 131).


